
SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE SPP

Responsabile : RUFFINI ANDREA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1258 del 12/09/2023

Oggetto: SERVIZIO  PREVENZIONE  E  PROTEZIONE  -  PRESTAZIONI  DI  SERVIZIO  CORRELATE  A 

PROVVEDIMENTI  URGENTI  PREVISTI  DAL  D.  GLS  81/2008  DA  ESEGUIRSI  PRESSO  CENTRI 

OPERATIVI E PALAZZO GIORDANI - CIG:ZD63C48FF2. IMPEGNO DI SPESA

IL DIRIGENTE

VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;

l’art. 41 dello Statuto dell’Ente approvato con deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n.1 del 9 
gennaio 2015 e successivamente modificato con Atto della medesima n.1/2019;

l’art. 17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001;

il  “Regolamento  per  l’Ordinamento  Generale  degli  uffici  e  dei  servizi”  approvato  con  Decreto 
Presidenziale  n.  70  del  7  marzo  2016  modificato  e  integrato  con  Decreto  Presidenziale  n. 
189/2022 e 135/2023;

il Decreto Presidenziale n. 12 del 27/01/2022 di attribuzione delle competenze;

Premesso:
che  con  delibera  di  Consiglio  n.  60 del  12/12/2022  è  stato  approvato  il  Documento  Unico di 
Programmazione 2023 – 2025 e con medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale 
dei lavori pubblici 2023-2025 e il relativo elenco annuale 2023;

che con delibera di Consiglio n. 61 del 22/12/2022 è stato approvato il bilancio di previsione 2023 
– 2025;

che  con  decreto  del  Presidente  n  10 del  23/01/2023 è  stato  approvato  il  Piano Esecutivo  di 
Gestione 2023 – 2025;

che con decreto del Presidente n 40 del 28/02/2023 è stato approvato il Riaccertamento ordinario 
dei residui dell’esercizio 2022;

che con decreto del Presidente n. 23 del 03/02/2023 è stato approvato il Piano Integrato di Attività 

Determina n. 1258 del 12/09/2023 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



ed Organizzazione 2023 – 2025; 
Visti altresì:
il Decreto Presidenziale n. 72 del 10/03/2022 di approvazione delle “Linee guida per le procedure 
per l'affidamento dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.;

il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 
2016/679 - Regolamento Generale per la  protezione dei  dati  approvato con atto del  Consiglio 
Provinciale n. 22 del 04/06/2018;

il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto D.P. 
n. 290 del12/12/2022;

il  Patto  di  integrità  in  materia  di  contratti  pubblici  della  provincia  approvato  con  atto  D.P. n. 
229/2015;

Premesso:
Che il D.Lgs. 81/08 e s.m.i  prevede i seguenti obblighi obblighi del Datore di Lavoro:
• aggiornamento  delle misure di prevenzione in relazione ai mutamenti organizzativi e produttivi 

che  hanno  rilevanza  ai  fini  della  salute  e  sicurezza  del  lavoro,  o  in  relazione  al  grado  di 
evoluzione della tecnica della prevenzione e della protezione di cui all’art. 18 comma 1)  lett. z) ;

• adempiere agli obblighi di informazione, formazione di cui agli artt. 36 e 37; 
• adozione delle misure necessarie ai fini della prevenzione incendi e dell’evacuazione dei luoghi 

di lavoro, nonché per il caso di pericolo grave e immediato di cui all’art. 18 comma 1)  lett. t);

Constatato:
che pertanto si reputa necessario provvedere ai seguenti adempimenti:
• Aggiornamento  del  Documento  di  Valutazione  di  Rischi  (DVR)  di  n.08  centri  operativi  della 

viabilità e del contro operativo sito presso l’istituto scolastico Bodon e  verifica  di   DPI di III 
categoriai;

• Aggiornamento  piano di emergenza interno e  sorveglianza dei presidi antincendio  di Palazzo 
Giordani

• Formazione  addetti alle emergenze, alla sorveglianza dei presidi antincendio.
• Aggiornamento obbligatorio formazione  addetti all’uso del BLS-D   

Richiamati:
il  D.lgs  n. 36/2023 art  25  “Piattaforme di approvvigionamento digitale”;

la  delibera  ANAC n.  640  del  15.09.2021  che  ribadisce  l’utilizzo  del  Mercato  elettronico  della 
pubblica amministrazione (MEPA) è consentito esclusivamente per gli acquisti di beni e servizi al di 
sotto della soglia di rilevanza comunitaria; 

Preso atto:
che su piattaforma e-procurament SATER è possibile reperire la tipologia dei servizi oggetto del 
presente provvedimento, rispondenti al CPV 71317000-3 , nelle modalità di esecuzione compatibili 
con le esigenze rilevate del Servizio Prevenzione Protezione;

Dato atto
che  conseguentemente  l’Ufficio  ha  provveduto ad  effettuare  trattativa  diretta  su  SATER  n, 
PI273802-23, con  la ditta RED FIRE S.R.L. avente sede  a Parma in Strada Argini  103/a P. IVA 
01892160340, per l'importo complessivo di € 11.461,00;

che  i  servizi  relativi  alla  formazione   addetti  alle  emergenze,  alla  sorveglianza  dei  presidi 
antincendio. e aggiornamento obbligatorio formazione  addetti all’uso del BLS-D, sono iva esente 
ai sensi dell'art. 10 comma 1.20 del D.P.R. 633/72 e s.m.i.; 

Determina n. 1258 del 12/09/2023 pag. 2/3

copia informatica per consultazione

http://www.cpv.enem.pl/it/71317000-3


Dato atto altresì
che  i  servizi  in  oggetto,  ricadono all’interno della  fascia  1  di  cui  alle  linee guida  del  Decreto 
presidenziale n. 41 del 19/02/2021 successivamente integrato con D.P. 72 del 10/03/2022 e s.mi., 
cioè importo compreso tra €. 5.000,00 e €. 19.999,00;

che è stato acquisito il  documento di gara unico europeo (DGUE)  ai sensi dell’Art.91 del D lgs 
36/23;

che è stato acquisita la visura camerale,  consultato il casellario ANAC e verificata la regolarità 
contributiva e fiscale della ditta, agli atti del Servizio Prevenzione Protezione;

che  per  il  suddetto  intervento  si  è  proceduto  ad  affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  50, 
comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023;

che per il sottoscritto responsabile non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis 
della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

DETERMINA

di affidare per le motivazioni esposte in narrativa, i servizi descritti in premessa, alla ditta RED 
FIRE SRL con sede a Parma, Str. Argini Parma, 103/A, P. IVA e Cod.Fisc. 01892160340,  per 
l'importo complessivo di € 11.461,00;

che il CIG relativo all’affidamento in questione è il seguente: ZD63C48FF2;

di approvare la lettera d’ordine allegata al presente provvedimento;

di  impegnare  l’importo  complessivo  di  €  11.461,00  sul   Bilancio  di  Previsione  2023  –  2025 
annualità 2023 come segue:
quanto ad  € 2.250,00 al Capitolo 301100720000/0 (prevenzione e protezione formazione);
quanto ad  € 9.211,00 al Capitolo 301100710000/0 (prevenzione e protezione prestazione 
di servizi);

di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata 
scheda contabile; 

di dare atto che l'esigibilità della spesa sopra riportata avverrà entro il 31/12/2023;

di dare comunicazione alla ditta affidataria dell'avvenuto impegno contabile ai sensi dell'art. 191 
del Testo Unico degli Enti Locali (T.U.E.L.);

di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art.9 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. 
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni.

Sottoscritta dal   Responsabile
(RUFFINI ANDREA)

con firma digitale

Determina n. 1258 del 12/09/2023 pag. 3/3

copia informatica per consultazione

http://www.cpv.enem.pl/it/71317000-3
http://www.cpv.enem.pl/it/71317000-3
http://www.cpv.enem.pl/it/71317000-3
http://www.cpv.enem.pl/it/71317000-3


Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 3108 / 2023

Esercizio 2023

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2023

S 301100720000 / 0 Impegno 1190 / 2023 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 2.250,00

PREVENZIONE E PROTEZIONE
FORMAZIONE 10 - Risorse umane

1030204 - Acquisto di servizi per formazione e
addestramento del personale dell'enteZD63C48FF2

1030204004 - Acquisto di servizi per
formazione obbligatoria

S 301100710000 / 0 Impegno 1192 / 2023 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 9.241,00

PRESTAZIONI DI SERVIZIO PER
PREVENZIONE E SICUREZZA SUL
LAVORO

11 - Altri servizi generali
1030213 - Servizi ausiliari per il funzionamento
dell'ente

ZD63C48FF2

1030213999 - Altri servizi ausiliari n.a.c.

Totale Impegni 11.491,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE SPP 

Determinazione Dirigenziale n. 1258 / 2023 

Proposta n. 3108/2023

Oggetto:   SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE - PRESTAZIONI DI SERVIZIO 
CORRELATE A PROVVEDIMENTI URGENTI PREVISTI DAL D. GLS 81/2008 DA 
ESEGUIRSI PRESSO CENTRI OPERATIVI E PALAZZO GIORDANI - 
CIG:ZD63C48FF2. IMPEGNO DI SPESA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 301100710000/0 - RED FIRE- SERVIZI DI FORMAZIONE 
Cod.V Livello 1030213999 
 - Impegno n.1192/2023 – euro €9.241,00 
----

Rif. Bil. PEG 301100720000/0 - RED FIRE- SERVIZI DIVERSI DLG S 81/2008 CENTRI OP. + PALAZZO 
GIORDANI
Cod.V Livello 1030204004 
 - Impegno n.1190/2023 – euro €2.250,00 
----

Parma, lì 12/09/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

SCHIANCHI PAOLO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


